
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 05/01/2012
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA FLUSSI MIGRATORI DAL NORD AFRICA
30 dicembre 2011, n. 120
 
Avviso per manifestazione di interesse da parte di soggetti gestori di strutture private per l’accoglienza di
migranti provenienti dal Nord Africa”;
 
 
 
IL SOGGETTO ATTUATORE
 
 Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011 con cui è stato
dichiarato lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso
di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa;
 
 Vista l’Ordinanza P.C.M. n°3924 in data 18 febbraio 2011 con cui sono state dettate disposizioni urgenti
per fronteggiare detto stato emergenziale;
 
 Visto il successivo Decreto P.C.M. in data 7 aprile 2011 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza
umanitaria nel territorio del Nord Africa per consentire un efficace contrasto dell’eccezionale afflusso di
cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;
 
 Vista l’Ordinanza del P.C.M. n° 3933 e ss.mm.ii. disposizioni urgenti per fronteggiare lo stato
emergenziale;
 
 Visto il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011, con il quale si proroga a tutto il
31.12.2012 lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso
di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa;
 
 Visto il Decreto 119/CD del 29 dicembre 2011, con il quale è stato approvato il Piano d’Accoglienza
Migranti per la regione Puglia;
Considerato che il documento di piano approvato si pone, tra l’altro, l’obiettivo di una equa distribuzione
tra tutte le Province dei migranti attribuiti alla Regione Puglia dal Commissario Delegato ex O.P.C.M.
3933/2011;
 
 Considerato altresì che l’attuale utilizzo di strutture pubbliche e/o SPRAR non consente di far fronte alla
quota di migranti complessivamente assegnata alla regione Puglia;
 
 Ritenuto necessario, pertanto, attivare con immediatezza, ogni possibile iniziativa per favorire il
perseguimento del suddetto piano d’accoglienza, attraverso la più ampia ricognizione dell’interesse ad

1



ospitare migranti da parte di soggetti gestori di strutture ricettive private diffusamente presenti sul
territorio regionale;
 
 In forza dei poteri conferiti dalle richiamate Ordinanze n°3933/11 e seguenti
 
 
DECRETA
 
1. di approvare l’allegato “Avviso per manifestazione di interesse da parte di soggetti gestori di strutture
private per l’accoglienza di migranti provenienti dal Nord Africa”;
 
2. di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito
i n t e rne t  www. reg ione .pug l i a . i t  e  su l  po r t a l e  amb ien ta l e  de l l a  r eg i one  Pug l i a
http://ecologia.regione.puglia.it
 
3. di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Commissario Delegato ex OPCM
3933/2011.
 
4. di disporre la diffusione del presente avviso attraverso l’Agenzia Turistica di Promozione (A.T.P.) e
l’A.N.C.I. Puglia.
 
Il Soggetto Attuatore
Antonello Antonicelli

2


